
ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 1.583/2014-CRS

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR DO 

PARANÁ) 

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA – ESAFI
   CONDICIONAL  

O PRESIDENTE DO CONCURSO, regulado pelo Edital nº 1.107/2012, no uso de 
suas atribuições, e em cumprimento às decisões judiciais concedidas, resolve:

Art. 1º CONVOCAR,  para o Exame de Sanidade Física – ESAFI -  (condicional), 
que realizar-se-á no dia 23/02/2014 (domingo), exclusivamente no município de Curitiba, 
os candidatos aos cargos de Policial Militar e Bombeiro Militar, conforme relacionado no 
Anexo Único deste Edital. 

Art. 2º INFORMAR aos candidatos que no Exame de Sanidade Física:
a)  os  documentos  médicos  apresentados  deverão  constar,  além  do  nome  do 

candidato,  a  assinatura,  a  especialidade,  o  registro  no órgão de classe específico do 
profissional responsável pela emissão, sendo motivo de inautenticidade destes se não 
apresentados sem as referidas informações;

b)  os  documentos  médicos  apresentados  serão  retidos  pela  banca  avaliadora, 
devendo o candidato providenciar a sua cópia pessoal caso deseje;

c)  a  não apresentação de qualquer  exame ou a entrega de exames com data 
superior  a  90  dias  da  data  da apresentação,  ensejará  a  eliminação do candidato  do 
certame,  não  sendo  aceitos  protocolos  de  exames  ou  dilação  de  prazo  para  a 
apresentação.

Art. 3º DETERMINAR aos candidatos que observem os seguintes procedimentos 
para a realização do Exame de Sanidade Física:

a) comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado, 
conforme estabelecido no Anexo Único deste Edital;

b) comparecer de posse dos documentos médicos originais elencados no Anexo do 
presente Edital;

c) apresentar documento oficial de identificação com foto, nos termos do item 8 do 
Edital nº1.107/2012-CRS;

d)  nos  termos  do  subitem 16.11  do  Edital  nº  1.107/2012-CRS,  o  candidato  do 
deverá comparecer trajando calção de banho e a candidata trajando biquíni discreto.

Art.  4º  INFORMAR que,  para o cumprimento da Fase do Exame de Sanidade 
Física Condicional, cada candidato deverá cumprir somente o regulamentado no Anexo 
do presente edital, de acordo com as respectivas liminares concedidas.



Art.  5º  Este  Edital  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições contrárias.

Curitiba, PR, 11 de janeiro de 2014.

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto,
Presidente do Concurso.



ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 1.583/2014-CRS

CUMPRIMENTO JUDICIAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA (ESAFI)  CONDICIONAL

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO ESAFI:
Academia Policial Militar do Guatupê – APMG
 Endereço: BR 277, KM 72, São José dos Pinhais-PR. 
DATA: 23/02/2014 – Domingo
Horário: 08h30min (Horário Local)

1ª REGIÃO MILITAR 

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos Apresentar Os Seguintes Exames
Adinelli Rodrigues De Carvalho 85199366 PM 1087-64.2013.8.16.0179-5ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12
Denise Aizawa Bonaldo Takiguchi 78490403 PM 9159-93.2013.8.16.0129-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12
André Roque Walczinski 1094524053 BM 6278-33.2013.8.16.0004-4ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12
Taynara Krieger Lopes 105306016 PM 6657-71.2013.8.16.0004-3ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12
Luiz Ricardo Hadas Gonçalves 78358270 BM 7624-19.2013.8.16.0004-2ªVFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12
Nhelyfer Khayani Aparecida De 
Oliveira

110447663 BM 5880-86.2013.8.16.0004-1ª VFP Somente os exames: Anti HBC IGG e Anti HBC IGM, 
previstos no item 5.6 do Anexo V do edital nº 

1.107/2013



2ª REGIÃO MILITAR

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos Apresentar Os Seguintes Exames
Luana Araujo Ferreira 123217217 PM 48252-20.2013.8.16.0014-8ªVFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12.
Camilla Luiza Corrêa 101733610 PM 7402-51.2013.8.16.0004-2ª VFP Somente o IMC, previsto no item 9.21 do Anexo V do 

Edital nº. 1.107/2012.
Pedro Leandro Brandão Fávero 78670916 PM 7402-51.2013.8.16.0004-2ª VFP Somente o IMC, previsto no item 9.21 do Anexo V do 

Edital nº. 1.107/2012.
Douglas Maia Da Silva 100195925 PM 7402-51.2013.8.16.0004-2ª VFP Somente o IMC, previsto no item 9.21 do Anexo V do 

Edital nº. 1.107/2012.
Felipe De Jesus Bianchini 109330396 PM 8093-65.2013.8.16.0004-2ª VFP Somente os exames: Anti HBC IGG e Anti HBC IGM, 

previstos  no  item  5.6  do  Anexo  V  do  edital  nº 
1.107/2013.

3ª REGIÃO MILITAR 

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos Apresentar Os Seguintes Exames
Katia Cristina Santos Viana Da Silva 13079741 PM 1959-79.2013.8.16.0179-6ªVFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12.
Edilucia Lazaretti 81887209 PM 7743-77.2013.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12.

5ª REGIÃO MILITAR 

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos Apresentar Os Seguintes Exames
Ediston Tomazelli 001302582 PM 8281-58.2013.8.16.0004-1ª VFP Somente os exames: Anti HBC IGG e Anti HBC IGM, 

previstos  no  item  5.6  do  Anexo  V  do  edital  nº 
1.107/2013.

Guilherme Ferreira Bento 100456257 BM 9229-97.2013.8.16.0004-2ª VFP Somente  o  exame  Toxicológico  previsto  nos  itens 
5.16, do Anexo V do Edital nº. 1.107/2012.


	ESTADO DO PARANÁ
	POLÍCIA MILITAR
	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

	ESTADO DO PARANÁ
	POLÍCIA MILITAR
	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO


